rissime frater, ab illa prohibitione, sive, ut tu cre- A  
dis, excommunicatione absolvimus, quam ab ante-  
cessore nostro sanctæ memoriæ Urbano papa ad-  
versus investituras aut hominia factam (49) intelligis.  
Tu vero eos qui aut investituras acceperunt, aut in-  
vestitos benedixere, aut hominia facere, cum ea  
satisfactione, quam tibi per communes legatos Wi-  
lielmum ac Balduinum (50) viros fideles et veridicos  
significamus, Domino cooperante, suscipito, et eos  
vice nostræ auctoritatis absolvo: quos vel ipse be-  
nedicas, vel a quibus volueris benedici præcipias,  
nisi in iis aliud forte reperias, propter quod a sa-  
cratis honoribus sint repellendi. Cæterum Eliensi  
abbati tuæ commissionis consortium subtrahes,  
quandiu abbatiam retinere præsumperit, quam  
contempto nostri oris quod præsens audierat, inter-  
dicto per [f. ter. H.] repetitam investituram præ-  
sumpsit invadere. Si qui vero deinceps præter in-  
vestituras ecclesiarum prælationes assumpserint,  
etiãsi regi hominia fecerint, nequaquam ob hoc a  
benedictionis munere arceantur: donec per omni-  
potentis Dei gratiam ad hoc omittendum cor regium  
tuæ prædicationis imbribus molliatur. Præterea  
super episcopis, qui falsum, ut nosti, a nobis ru-  
morem attulerunt, cor nostrum commotum est ve-  
hementius [al. vehementius aggravatur]: quia non  
solum nos læserunt, sed multorum simplicium  
animas deceperunt, et regem adversus charitatem  
sedis apostolicæ impulerunt. Unde et inultum eo-  
rum flagitium, Domino cooperante, non patimur: C  
sed quia filii nostri regis instantia pro iis nos pulsat  
attentius, etiam ipsis communionis tuæ participium  
non negabis. Sane regem et ejus conjugem, et pro-  
ceres illos qui pro hoc negotio cum rege [al. circa  
regem] ex præcepto nostro laboraverunt, et laborare  
nitentur, quorum nomina ex supradicti Wilielmi  
suggestione cognoscas, juxta sponsonem nostram a  
peccatis et pœnitentiis absolves. Igitur quandoqui-  
dem omnipotens Deus vos in Angliæ regno, ad suum  
et Ecclesiæ suæ honorem, in hac præstitit corre-  
ctione proficere: ea deinceps mansuetudine, dispen-  
satione sapientiæ, provisione circa regem ac prin-  
cipes, tua fraternitas satagat, ut quæ minus adhuc  
correcta sunt, auxiliante Domino Deo nostro, per tuæ  
sollicitudinis studium corrigantur. Qua in re ita di-  
lectioni tuæ nostrum sentias adesse præsidium, ut  
quæ solveris, absolvamus; quæ ligaveris, alligemus.  
Rothomagensis episcopi [Guilelmi] causam et inter-  
dictum justitia dictante prolatum tuæ deliberationi  
commisimus. Quod enim indulseris, indulgemus.  
Fraternitatem tuam superna dignatio per tempora  
longa conservet incolumem.

Datum decimo Kal. April.

#### CLXXVIII.

*Ad Willelmum Rothomagensem episcopum. — Sus-  
pensus erat Willelmus: ad eum scribit ponti-*

(49) In conc. Claromont. et Romano.

*set, se Anselmi deprecatoris gratia, quidquid  
Anselmus indulserit, indulgere.*

(Anno 1106, Mart. 28.)

[MANSI, *Concil.*, XX, 1062.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venera-  
bili fratri WILLELMO Rothomagensi episcopo, salutem  
et apostolicam benedictionem.

Licet causæ tuæ qualitas patientiam nostram  
plurimum gravet, pro reverentia tamen fra-  
tris nostri Cantuariensis episcopi, et dilectione  
latoris præsentium filii nostri Willelmi, qui pro  
te apud nos vehementius intercesserunt, paterna  
penes te benignitate movemur. Causam itaque  
tuam eidem fratri Cantuariensi episcopo commi-  
simus, ad quod ipse indulserit, indulgeamus. Eo  
B nimirum intuitu, ea conditione ut malos con-  
siliarios, quorum instinctu multas pravitates in-  
curristi, a tua familiaritate repellas.

Data Beneventi v Kal. Aprilis.

#### CLXXIX.

*Ad Willelmum archiepiscopum Rothomagensem.*

(Anno 1106, Mart. 50.)

[MANSI, *Concil.*, XX, 1070.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, vena-  
rabili fratri WILLELMO Rothomagensi archiepiscopo,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Tuoldum Bajocensem episcopum in proximis  
Kalendis Octobris pro causæ suæ definitione ante  
confratrem nostrum Lugdunensem episcopum ve-  
nire præcepimus. Cæterum, quia eum necdum reve-  
stitum audivimus, inducias ei usque in Pascha  
proximum prorogavimus. Tunc autem ante confratrem  
nostrum Anselmum Cantuariensem archiepi-  
scopum vice nostra causa eadem penitus finiatur,  
nobis plenius intimanda, aut ante præsentiam no-  
stram una cum adversariis suis episcopus ipse con-  
veniat.

Data Salerno, iii Kal. Aprilis.

#### CLXXX.

*Ad R[uthardum] episcopum Moguntinum.*

(Anno 1106, Mart. 31.)

[MANSI, *Concil.* XX, 1091.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venera-  
bili R. Moguntino episcopo, salutem et apostolicam  
benedictionem.

Pro Ecclesiæ ac regni pace, pro ecclesiarum or-  
dinibus, pro partium nostrarum causis, et quem  
generalem oporteat habere tractatum, fraternitatis  
vestræ novit solertia providere. Ea propter dignum  
duximus et magna consultatione deliberavimus, ut  
in proximis Octobribus Idibus synodalem vobiscum  
debeamus celebrare conventum; idcirco tam te,  
charissime frater, quam omnes Moguntinæ Ecclē-  
siæ suffraganeos litteris præsentibus præmonemus  
ut, convocatis diocesium vestrarum, qui digniores  
videntur, abbatibus, convocatis et clericorum per-

(50) Monachi erant Cantuar., legati S. Anselmi.

sonis, quibus concilii tractatus necessarius est, A prænominato in tempore citra Alpes nobiscum convenire omni occasione vel seposita procuretis, quantum vergente Domino, ablatis de medio schismatum causis Ecclesiæ ac regno pacis reformetur integritas.

Dat. XI Kal. April.

CLXXXI.

*Ad Guidonem episcopum Ticinensem et clericos Papienses.*

(Anno 1106, April. 29.)

[ROBOLINI, *Notizie appartenenti alla storia della sua patria*, Pavia, 1823, 8°, t. III, p. 225.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri GUIDONI episcopo et clericis Ticinensis ecclesiæ, salutem et apostolicam benedictionem.

Et episcopalem sollicitudinem et clericorum condecet charitatem incidentia Ecclesiæ scandala cum tranquillitate tractare et simultates totis nisibus remove. Vos autem de scintilla minima tantos ignis globos per invidiam diaboli succendistis, vel succendi per incuriam permisistis ut pro benedictæ aquæ oblatione trium hominum cædes facta et sanguis effusus sit, pro baptismi etiam sacramento duorum baptizatorum sint prostrata cadavera. Porro de rapinis plura narrare tædiosum ducimus, sed eas ad plerum emendare iterata præceptione mandamus. Quæ omnia quantum Ecclesiæ contraria, quantum vobis indigna sint, vestra nobiscum prudentia recognoscit, nec facile ducitur indiscussa hæc et inulta transire. Nihil enim novum a beati Petri monachis est præsumptum; habent enim antiqua traditione et vetustioribus S. sedis apostolicæ privilegiis facultatem a quolibet catholico episcopo consecrationes ecclesiarum et ordinationes monachorum seu clericorum, oleum et chrisma suscipere, et in Paschali solemnitate baptismum per subjectos monasterio clericos celebrare, clericorum qui monasterio subjacent obedientiam præter impugnationem episcopi retinere. Monasterio libertatem cum cæteris immunitatibus suis conservari volumus quæ propter episcoporum improbitates Romanæ Ecclesiæ provisione collata est, nec de cætero super hujusmodi enim præsumentes tanquam sedis apostolicæ contemptores ejus profecto indignatione plectentur.

Dat. apud Cassinum, III Kalend. Maii.

CLXXXII.

*Privilegium pro monasterio S. Salvatoris et S. Julię Brixienis.*

(Anno 1107, Maii 11.)

[MARGARINI, *Bullar. Casin.*, II, 124.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, charissimæ in Domino filiæ ERMENGARDE abbatissæ monasterii Domini Salvatoris et S. Julię virginis et martyris, quod Novum dicitur, fundatum a piissima Ansa regina intra civitatem Brixiam, tibi tuisque successoribus in perpetuum.